
PGR-00018719/2026 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL 

PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL 
  

ATO DE DESIGNAÇÃO DE COLABORADORES EXTERNOS Nº 1/2026 
  

Altera a composição do quadro de colaboradores 

externos do Grupo de Trabalho de Prevenção e 

Combate à Violência Política de Gênero (GT-VPG), 

designados previamente no Ato de Designação de 

Colaboradores Externos nº 1/2024. 

 

​O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, nos termos do art. 4º, §1º, da 

Portaria PGE nº 41, de 25 de novembro de 2024, e tendo em vista o contido na petição do 

Instituto Plena Cidadania - Vote LGBT+, de 12 de janeiro de 2026  (PGR-00016134/2026), 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Ato de Designação de Colaboradores Externos nº 2/2025 

(PGR-00480360/2025), que fixa os colaboradores externos do Grupo de Trabalho de Prevenção e 

Combate à Violência Política de Gênero (GT-VPG), nos termos da Portaria PGE nº 41, de 25 de 

novembro de 2024. 

Art. 2º Designar ALCINA PAULINO e RAISSA ROMANO como colaboradoras 

externas do Grupo de Trabalho de Prevenção e Combate à Violência Política de Gênero 

(GT-VPG), por indicação do Instituto Plena Cidadania - Vote LGBT+, em substituição a 

LADYANE KATLYN DE SOUZA. 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
7
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
d
d
f
3
4
3
.
f
8
3
c
b
4
1
3
.
6
3
e
a
f
b
2
6
.
c
0
c
9
4
9
1
f

https://unico.mpf.mp.br/unico/unico-v2/app/modules/documento/visualizador/VisualizadorIntegraConsolidadaView.html#?documento=155122548
https://unico.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/154288479


 

Art. 3º  O quadro de composição de colaboradores externos do GT – Prevenção e 

Combate à Violência Política de Gênero passará a ter a seguinte composição: 

​  

Instituição / Entidade Nome Cargo/Função Início da atuação no 
GT-VPG 

Observatório de 
Violência Política 
Contra a Mulher – 

Transparência Eleitoral 
Brasil 

Ana Cláudia 
Santano 

Integrante do 
Observatório de 

Violência Política 
Contra a Mulher 

 
 

Coordenadora-geral 
da Transparência 
Eleitoral Brasil 

21/06/2021 

Observatório de 
Violência Política 
Contra a Mulher - 

Grupo LiderA 

Bianca Maria 
Gonçalves e Silva 

Integrante do 
Observatório de 

Violência Política 
Contra a Mulher 

 
Coordenadora-geral 

do Grupo LiderA 

21/06/2021 

ONU Mulheres Ana Cláudia Pereira 

Analista de 
Programas da área de 

Governança e 
Participação Política 

 

03/12/2021 

 
Secretaria da Mulher 

da Câmara dos 
Deputados 

 

Danielle Fermiano 
dos Santos Gruneich 
 

Analista Técnica de 
Gabinete 

 
12/05/2022 

 

 
Secretaria da Mulher 

da Câmara dos  
Deputados 

 

Iara Aparecida de 
Oliveira Cordeiro 

Analista Técnica de 
Gabinete 

12/05/2022 
 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
7
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
d
d
f
3
4
3
.
f
8
3
c
b
4
1
3
.
6
3
e
a
f
b
2
6
.
c
0
c
9
4
9
1
f



Instituição / Entidade Nome Cargo/Função Início da atuação no 
GT-VPG 

Ordem dos Advogados 
do Brasil (OAB) – 
Conselho Federal 

Cristiane 
Damasceno Leite 

Conselheira Federal e 
Presidente da 

Comissão Nacional 
da Mulher Advogada 

da CFOAB 
 

27/06/2022 

 
Ordem dos Advogados 

do Brasil (OAB) – 
Conselho Federal 

 

Cristina Maria 
Gama Neves da 

Silva 
Advogada 16/08/2022 

 
Defensoria Pública do 

Estado do Pará 
(DP/PA) 

 

Jennifer de Barros 
Rodrigues 

Defensora Pública do 
Estado do Pará 19/12/2022 

 
Plataforma dos 

Movimentos Sociais 
pela Reforma do 
Sistema Político 

Carmela Zigoni 

Representante do 
Instituto de Estudos 
Socioeconômicos – 

INESC 

04/10/2023 

Defensoria Pública da 
União (DPU) – 
Observatório de 

Violência contra as 
Mulheres 

Rafaela Mikos 
Passos 

Defensora Pública 
Federal 

 
Integrante do 

Observatório de 
Violência contra as 

Mulheres da 
Defensoria Pública da 

União 

28/06/2024 

 
Instituto Alziras 

 
Michelle Ferreti Representante do 

Instituto Alziras 18/11/2025 

Instituto Marielle 
Franco 

Dandara Oliveira de 

Paula 
Representante do 
Instituto Marielle 

Franco 
18/11/2025 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
7
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
d
d
f
3
4
3
.
f
8
3
c
b
4
1
3
.
6
3
e
a
f
b
2
6
.
c
0
c
9
4
9
1
f



Instituição / Entidade Nome Cargo/Função Início da atuação no 
GT-VPG 

Instituto Marielle 
Franco Brisa Lima da Silva 

Representante do 
Instituto Marielle 

Franco 
18/11/2025 

A Tenda das 

Candidatas Instituto  
Monyse Evellyn de 
Paula Nascimento 

Assessora de 
Incidência Política e 

Legislativa da A 
Tenda das Candidatas 

Instituto 

15/12/2025 

Instituto Plena 

Cidadania - Vote 

LGBT+ 
Alciana Paulino 

Representante do 

Instituto Plena 

Cidadania - Vote 

LGBT+ 

22/01/2026 

Instituto Plena 

Cidadania - Vote 

LGBT+ 
Raissa Romano 

Representante do 

Instituto Plena 

Cidadania - Vote 

LGBT+ 

22/01/2026 

  

Brasília/DF, 28 de janeiro de 2026 
 

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA 
Vice-Procurador-Geral Eleitoral 

  

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
L
E
X
A
N
D
R
E
 
E
S
P
I
N
O
S
A
 
B
R
A
V
O
 
B
A
R
B
O
S
A
,
 
e
m
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
7
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
3
d
d
f
3
4
3
.
f
8
3
c
b
4
1
3
.
6
3
e
a
f
b
2
6
.
c
0
c
9
4
9
1
f


	DOCUMENTO DIVERSO 1-2026 SAFE-PGR - PGR-00018719-2026

